
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 164 
DATA DI EMISSIONE 17/09/2024 

OGGETTO :

LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 
COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” - CUP: J96J19000060001 
- CIG: 9785517017. RETTIFICA PUNTUALE PER MERO ERRORE 
MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 157 DEL 05/09/2024 AVENTE 
AD OGGETTO “SUBENTRO DEL RTI COSTITUENDO ECOEDILE SRL - 
DUE ESSE IMPIANTI SRL - ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL AI SENSI 
DALL’ART. 110, COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.”.

IL RESPONSABILE DEL 
OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE  

PREMESSO che:
­ con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

­ con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

­ con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

­ con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 



Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 6/2024 del 01.07.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del “SETTORE OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE” a valere dal 
01.07.2024 al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

VISTA la determinazione n. 157 del 05/09/2024 avente ad oggetto “SUBENTRO DEL RTI 
COSTITUENDO ECOEDILE SRL - DUE ESSE IMPIANTI SRL - ARS RESTAURI DI TRIBBIA 
SRL AI SENSI DALL’ART. 110, COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.”;

CONSIDERATO che:
- nella stessa veniva precisato che in fase di gara il RTI costituendo composto dalle ditte:

- ECOEDILE SRL con sede a Trescore Balneario (BG), Via Alessandro Volta, n 1 – 24069 
Trescore Balneario (BG) Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03353030160;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL con sede a Sonico (BS), via Mù, n.9 – 25048 Sonico (BS), 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02888760986;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL con sede a Bergamo (BG), via Luigi Tadini, n. 24 – 
24126 Bergamo (BG), Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02497740163;
ha definito le seguenti percentuali di compartecipazione:
- ECOEDILE SRL:   64,65%;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL:   18,12%;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL:   17,23%;

- conseguentemente si provvedeva ad IMPEGNARE ED IMPUTARE in favore dell’operatore RTI 
costituendo composta dalle ditte:

- ECOEDILE SRL con sede a Trescore Balneario (BG), Via Alessandro Volta, n 1 – 24069 
Trescore Balneario (BG) Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03353030160;

- DUE ESSE IMPIANTI SRL con sede a Sonico (BS), via Mù, n.9 – 25048 Sonico (BS), 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02888760986;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL con sede a Bergamo (BG), via Luigi Tadini, n. 24 – 
24126 Bergamo (BG), Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02497740163;
la somma di € 210.401,04 oltre IVA 10%, per il valore complessivo di € 231.441,14 per 
l’esecuzione dei lavori in parola imputandoli come segue e prevedendo la cristallizzazione di 
tali impegni con la sottoscrizione del contratto quale atto giuridicamente vincolante fra le 
parti: 
- € 1.619.722,67 MIC così suddivisa:
- ECOEDILE SRL:     1.047.150,71 €;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL:        293.493,75 €;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL:      279.078,22 €;
- € 231.441,14 all’intervento 05012.03.0001 con dizione con dizione “RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO DENOMINATO CA DEL 
DUTUR”, annualità 2024, – Bilancio 2024/2026, annualità 2024 così suddivisa:
- ECOEDILE SRL:       149.626,70 €;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL:         41.937,13 €;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL:       39.877,31 €;



PRESO ATTO che per mero errore materiale si è invertita la percentuale a favore di due dei tre 
componenti del RTI costituendo;

RICHIAMATI gli atti di gara e la comunicazione da parte della mandataria in cui viene precisato 
che le percentuali di compartecipazione sono:

- ECOEDILE SRL:   64,65%;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL:   17,23%;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL:   18,12% ;

VISTI inoltre:
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 e s.m. e i.;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;
- il D.Lgs 36/2023
- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;
- il D.M 49/2018 e s.m.i;
- lo statuto comunale;

DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
al presente provvedimento e all’iter sotteso, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’’art. 7 del 
DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

tutto ciò richiamato e premesso,

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto riportato in premessa, anche ai fini del 
soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2. DI PRENDERE ATTO della necessità, di modificare gli impegni di spesa assunti con 
determinazione n. 157 del 05/09/2024 avente ad oggetto “SUBENTRO DEL RTI 
COSTITUENDO ECOEDILE SRL - DUE ESSE IMPIANTI SRL - ARS RESTAURI DI 
TRIBBIA SRL AI SENSI DALL’ART. 110, COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II.” ;

3. DI PRECISARE che in fase di gara il RTI costituendo composto dalle ditte:
- ECOEDILE SRL con sede a Trescore Balneario (BG), Via Alessandro Volta, n 1 – 
24069 Trescore Balneario (BG) Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03353030160;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL con sede a Sonico (BS), via Mù, n.9 – 25048 Sonico 
(BS), Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02888760986;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL con sede a Bergamo (BG), via Luigi Tadini, n. 
24 – 24126 Bergamo (BG), Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02497740163;
ha definito le seguenti percentuali di compartecipazione:
- ECOEDILE SRL:   64,65%;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL:   17,23%;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL:   18,12%;

4. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE in favore dell’operatore RTI costituendo composta 
dalle ditte:



- ECOEDILE SRL con sede a Trescore Balneario (BG), Via Alessandro Volta, 
n 1 – 24069 Trescore Balneario (BG) Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
03353030160;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL con sede a Sonico (BS), via Mù, n.9 – 25048 
Sonico (BS), Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02888760986;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL con sede a Bergamo (BG), via Luigi 
Tadini, n. 24 – 24126 Bergamo (BG), Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
02497740163;

la somma di € 210.401,04 oltre IVA 10%, per il valore complessivo di € 231.441,14 per 
l’esecuzione dei lavori in parola imputandoli come segue e prevedendo la cristallizzazione 
di tali impegni con la sottoscrizione del contratto quale atto giuridicamente vincolante fra 
le parti: 

- € 1.619.722,67 MIC così suddivisa:
- ECOEDILE SRL:     1.047.150,71 €;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL:        279.078,22 €;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL:      293.493,75 €;

- € 231.441,14 all’intervento 05012.03.0001 con dizione con dizione “RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO DENOMINATO CA 
DEL DUTUR”, annualità 2024, – Bilancio 2024/2026, annualità 2024 così 
suddivisa:
- ECOEDILE SRL:       149.626,70 €;
- DUE ESSE IMPIANTI SRL:         39.877,31 €;
- ARS RESTAURI DI TRIBBIA SRL:       41.937,13 €;

5. DI CHIARIRE che le somme spettanti al CONSORZIO STABILE ARTEMIDE, C.F. 
14883781008, con sede in Via Venti Settembre 118, 00187 Roma e pari a € 2.179,33 di 
cui:

- € 1.257,29comprensivi di IVA al 10% derivanti da un errore nella quantificazione 
dell’IVA a carico dei creditori;

- € 922,04 comprensivi di IVA al 10% derivanti dalla sottrazione tra la quota 
pattuita tramite accordo bonario Repertorio: 549/2024 estremi registrazione presso 
l’Agenzia delle Entrate di Brescia: Serie: 1T Numero: 27902 del 11/06/2024 e le 
somme necessarie per lo smobilizzo (€ 12.829,38 a cui si sottraggono € 
11.991,16);

vengono ora prenotate, ma saranno impegnate con successivo atto al termine del regolare 
smobilizzo e della rimozione di tutto il materiale presente in cantiere e di proprietà 
dell’impresa esecutrice identificata dal suddetto consorzio;

6. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Opere Pubbliche Strategiche 
ing. Claudio Pasinetti, è Responsabile del Procedimento e che non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i.;

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



8. DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs n. 267 del 
18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al MIC – Segretariato regionale per la 
Lombardia, a Regione Lombardia e agli operatori economici coinvolti;

10. DI PUBBLICARE la presente determinazione ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 del D.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

11. DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti 
gli obblighi di trasparenza del D. Lgs. n. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione.

Il Responsabile
Claudio Pasinetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


